
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   45Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:013/2018
Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais para medição de 
colesterol e glicemia para uso pela Diretoria de Atendimento 
ao Servidor da Polícia Civil do Pará, exclusivamente para 
microempresas e empresas de pequeno porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 – Assistência aos 
Agentes de Segurança Pública;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 327429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 996/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018271871, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 23/06/2018;
1 . IPC - GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADINHA - 
MAT:54197972
2 . DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT:57233505
3 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
4 . EPC - BARBARA LUARA CAMPOS DA CRUZ - MAT:57216099
5 . IPC - FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT:57213360
6 . DPC - GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS - 
MAT:5940398
7 . IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA – MAT:5876958
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 997/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/272104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 18 a 19/06/2018;
1 . IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT:5224160
2 . DPC - ROGERIO LUZ MORAIS – MAT:5826136
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 998/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018234378, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 26/06/18;
1 . IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT:541933281
2 . DPC - HEITOR MAGNO GUIMARAES – MAT:5914104
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 999/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018269390, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/06/2018;
1 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
2 . EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT:57233565
3 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
4 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um 
mil, oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
 PORTARIA Nº 1000/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/270482, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 21 a 25/06/2018;
1 . EPC - JOÃO BATISTA DOS SANTOS ARAUJO - MAT:5913827
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1001/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018272342, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 19/06/2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1002/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018272370, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no 
período de 20 a 23/06/2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 472,50 

(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1003/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/256359, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21a 26/06/2018;
1 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1004/2018- DGPC/OD/DRF DE 19 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018265005, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Amapá , a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD,
no período de 21 a 22/06/2018
1 . IPC - DEYVID ANTONIO LIMA GÓES - MAT:57200427
2 . EPC - MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA - 
MAT:5410975
3 . DPC - IONE MARIA COELHO PEREIRA - MAT:5204631
4 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT:5836492
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 432,00 
(quatrocentos e trinta e dois reais ),
perfazendo um total de R$ 1.728,00 (Um mil, setecentos e vinte 
e oito reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 327490
PORTARIA Nº 060/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE  11 
DE JUNHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 004/2018-GAB/DGPC 
de 25/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.596 de 
12/04/2018;
R E S O L V E:
     I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 004/2018-GAB/DGPC 
de 25/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.596 de 
12/04/2018, a contar de 11.06.2018;;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 061/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  11 
DE JUNHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 005/2018-GAB/DGPC 
de 26/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.596 de 
12/04/2018;
R E S O L V E:
     I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 005/2018-GAB/DGPC 
de 26/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.596 de 
12/04/2018, a contar de 11.06.2018;;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil


